

BROADCAST SEVA – THE NEW PORTAL TO DRIVE MEDIA BIZ

The I&B Ministry launches a broadcast seva portal which is intended to reduce the turnaround time of applications and help applicants track their progress. This will bring an ease of doing business in the broadcasting sector.

Broadcast Seva Portal is an online portal solution for speedy filing and processing of applications of broadcasters for various kinds of licenses, permissions, registrations, etc.

I&B Minister Anurag stated "The Broadcast Seva Portal will reduce the turnaround time of applications and at the same time will help applicants track their progress. This portal will reduce the human interface that was required earlier and thus add to capacity building of the Ministry and will be a major step towards Ease of Doing Business," he stated.

The portal will ease stakeholders' woes and help keep track of permissions, applying for registration, tracking applications, calculating fees, and executing payments. And all services will be provided under Digital India to all stakeholders to private satellite TV channels, teleport operators, MSOs, community, and private radio channels etc.

The portal is expected to grow the business and empower stakeholders within the media sector and benefiting the bunch of 900 Satellite TV Channels, 70 Teleport operators, 1700 Multi-service operators, 350 Community Radio Stations (CRS), and 380 Private FM Channels.

The broadcasters evidently are happy and look to the stakeholders' launch of the portal and its ease of helping them grow their business. ■

ब्रॉडकास्ट सेवा-मीडिया व्यवसाय को बढ़ावा देने के लिए नया पोर्टल

आईएंडवी मंत्रालय ने एक ब्रॉडकास्ट सेवा पोर्टल लॉन्च किया है जिसका उद्देश्य आवेदनों की प्रक्रिया में लगने वाले समय को कम करना है और आवेदकों को उसकी प्रगति को ट्रैक करने में मदद करता है। इससे प्रसारण क्षेत्र में व्यापार करने में आसानी होगी।

ब्रॉडकास्ट सेवा पोर्टल विभिन्न प्रकार के लाइसेंसों, अनुमतियों, पंजीकरणों आदि के लिए प्रसारकों के आवेदनों को तुरंत फाइलिंग और प्रोसेसिंग के लिए एक ऑनलाइन पोर्टल समाधान है।

सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर ने बताया कि 'ब्रॉडकास्ट सेवा पोर्टल आवेदनों में लगने वाले समय को कम करेगा और साथ ही आवेदकों को उनकी प्रगति को ट्रैक करने में मदद करेगा। यह पोर्टल मानव इंटरफेस को कम करेगा जो पहले आवश्यक था और इस प्रकार मंत्रालय की क्षमता निर्माण में वृद्धि करेगा और व्यवसाय करने में आसानी की दिशा में एक और बड़ा कदम होगा।'

पोर्टल हितधारकों की समस्याओं को कम करेगा और अनुमतियों का ट्रैक रखने, पंजीकरण के लिए आवेदन करने, आवेदनों को ट्रैक करने, शुल्क की गणना करने और उसका भुगतान करने में मदद करेगा और डिजिटल इंडिया के तहत सभी हितधारकों को निजी सैटेलाइट टीवी चैनलों, टेलीपोर्ट ऑपरेटर्स, एमएसओ, सामुदायिक और निजी रेडियो चैनलों आदि को सभी सेवायें प्रदान की जायेगी।

इस पोर्टल से मीडिया क्षेत्र में कारोबार बढ़ाने और हितधारकों को सशक्त बनाने और 900 सैटेलाइट टीवी चैनलों, 70 टेलीपोर्ट ऑपरेटर्स, 1700 मल्टी सर्विस ऑपरेटर्स, 350 सामुदायिक रेडियो स्टेशनों (सीआरएस) और 380 निजी एफएम चैनलों के समूह लाभांशित होने की उम्मीद है।

प्रसारक जाहिर तौर पर खुश हैं और हितधारकों के लिए पोर्टल के लॉन्च और उनके व्यवसाय को बढ़ाने में उसकी मदद करने में आसानी से ध्यान दे सकते हैं। ■

